

Svinovský hlasatel

www.svinov.ostrava.cz

posta@svinov.ostrava.cz

prosinec 2014

SLOVO STAROSTKY



Vážení spoluobčané!

Uběhl další rok a opět nastává čas, kdy se sejdem u vánočního stromčku se svými nejbližšími, kdy budeme mít chvíli na přátelská setkání, ale i na rekapitulaci toho, co se nám v uplynulém roce podařilo či nepodařilo. V naší obci se udály velké změny v podobě nového složení Zastupitelstva a Rady městského obvodu. Za necelé dva měsíce jejich působení je brzy hodnotit, jak bude vypadat naplňování předvolebních slibů a deklarovaná aktivní práce pro blaho obce. Sama za sebe mohu slíbit, že udělám maximum pro realizaci připravených projektů na výstavbu nové mateřské školky, Sokolovny, řešení neexistence společenského sálu, dokončení výstavby nových parkovacích míst a přeložky Bílovecké, rekonstrukci kanalizace jižní části Svinova a rozpracování dalších akcí a prací, které přispějí ke zlepšení života v naší obci.

Chtěla bych touto cestou poděkovat všem, kteří se po celý rok starají o to, aby se nám zde žilo příjemně. Děkuji všem, kteří se organizačně zapojili do příprav různých kulturních, sportovních a společenských akcí, zaměstnancům úřadu, zaměstnancům technického dvora, ale i všem učitelům naší ZŠ a ZUŠ. Ti se starají nejen o výchovu našich dětí, ale aktivně se zapojují nad rámec svých pracovních povinností i do pořádání akcí, jimiž zpestřují

různé společenské akce, o jejichž popularitě svědčí hojná účast občanů Svinova.

Troufám si tvrdit, že rok 2014 Svinovu nadělil dva hrdinské činy – jistě jste zaznamenali, že pan farář Církve československé husitské Tomáš Chytil projevil obrovskou míru statečnosti ve střetu se zlodějem,



Soutěž O nejkrásnější vánoční ozdobu

kteří již delší dobu vykrádal objekty na území Ostravy. Přestože netouží po popularitě a odmítl řadu novinářů prahnoucích o jeho činu napsat či natočit reportáž, doufám, že neodmítne mé poděkování za tento příkladný čin.

A dalším hrdinou Svinova je muž, který již delší dobu bojuje s molochem zvaným Ekoterma – neboli realizace projektu zateplování budov škol Bílovická 1 a 10 a MŠ Polanecká. Myslím, že nikdo z nás není schopen docenit to obrovské pracovní nasazení, které pan ředitel Zdeněk Ivančo musel v posledním období vynaložit. Na úkor vlastního volna dohlížel na stavební práce, které se snad už – a hlavně díky němu – chýlí ke zdárnému konci. Výsledkem budou krásné budovy, ve kterých bude radost učit nejen díky hezčí fasádě, ale i díky ekologickým úsporám.

Vážení spoluobčané, přeji vám všem překrásné Vánoce, do nového roku zdraví a mnoho osobních i pracovních úspěchů. A Svinovu? Svinovu spokojené občany, kteří budou na svou obec hrdí a aktivně se zapojí do akcí, jež přispějí ke zvýšení pocitu sousedské sounáležitosti a k jejímu zvelebování.



Odměňování vítězů soutěže

Mgr. Lenka Hrušková

OBSAH

- Proč jsem podpořil současnou koalici
- Okem Ostravaka
- Komise ve Svinově
- Přehled akcí pro občany Svinova leden – březen 2015
- Svinovský Advent 2014
- Fotosoutěž „Krásy Svinova“
- Dostupnější internet zdarma
- Z jednání Rady
- Informativní zpráva k realizaci projektu Ekoterma IIA
- Vážení spoluobčané!
- Zimní údržba komunikací ve Svinově 2014-2015
- Nová komise pro občanské záležitosti
- Poděkování zaměstnancům TD Svinov
- Blahopřání jubilantům
- Zveřejňování jubilantů
- Aktuální dění na stavbě přeložky ul. Bílovecké
- Zahájení stavby „Rozšíření parkovacích stání v lokalitě bytových domů při ul. Elzy Trioletové v Ostravě – Svinově“
- Revitalizace sadu Míru ve Svinově
- Vánoční dílny 2014
- Informace pro občany – nájemníky bytů
- Poděkování
- Poslední měsíc roku 2014
- Bobříci chtějí poznávat vědu a techniku a ochranu ŽP a pomáhat přírodě
- Černé hvězdy
- Projekt Škola vážně i nevážně:
- Vánoční období v Husově sboru ve Svinově
- A co to vlastně jsou Vánoce?
- Program vánočních bohoslužeb v kostele Krista Krále ve Svinově
- Tříkrálová sbírka v Ostravě-Svinově
- Blíží se konec roku a to je čas na ohlédnutí se za rokem 2014 v činnosti Hasičů

Vázání věnců KDU-ČSL



k článku na str. 4

Mikulášské setkání seniorů



Vánoční dílna



k článku na str. 9

Proč jsem podpořil současnou koalici

Vážení spoluobčané,

přestože jsem přesvědčen, že na stránky jakéhokoli periodika vydávaného městem, obcí, či městským obvodem nepatří politická propaganda, přetřásání politických roztržek, či lizání ran utržených v předvolebním, případně povolebním boji, rozhodl jsem se vyhovět žádostem svých příznivců i odpůrců a vysvětlit, proč jsem svým hlasem podpořil vznik současné koalice, přestože jsem ve volbách kandidoval za ODS.

Pro vysvětlení, že se nejednalo o náhlý názorový obrat, ale o dlouhodobější názorové neshody, které se pojily také s projednáváním materiálů v RMOB, jejímž jsem byl v předešlém volebním období členem, a následného přijímání usnesení, bych uvedl například situaci, kdy jsem byl coby místopředseda místního sdružení ODS Svinov navržen na 5. místo kandidátní listiny pro volby do zastupitelstev obcí 2014. Právě tento případ neuvádím z důvodu uražené ješitnosti, ale jako nepatrnou ukázkou toho, že opačný názor není v místním sdružení ODS Svinov podnětem k diskusi, ale k odstranění takového rušivého elementu, kterým jsem zřejmě byl.

Proč jsem tedy nevystoupil z ODS před volbami? Doufal jsem, že nové rozdělení sil v ZMOB Svinov umožní sestavit takovou koalici s ODS, která obohatí veřejnou diskusi a rozhodování orgánů MOB nebude direktivní. Navíc se už v průběhu předešlého volebního období ukázalo, že koaliční spolupráce

s tehdejší 2. místostarostkou (v roce 2010 kandidující za HPDH, letos za hnutí Ostravak) nebyla šťastnou volbou. Byli jsme rozhodnuti nespolečupracovat v nadcházejícím volebním období s touto dnes bývalou členkou RMOB. Z toho důvodu jsem skutečně věřil v nové lepší koaliční uspořádání. Jaké bylo mé překvapení po volbách, když jsem byl při plnění svých dalších povinností narychlo informován, že za pouhých 30 minut proběhne v kanceláři tehdejší starostky jednání o možnostech opětovné koaliční spolupráce, kde jsem byl postaven před hotovou věc s tím, že bývalá 2. místostarostka měla opět zastávat funkci v radě MOB i v následujícím volebním období. Můj radikální nesouhlas a dále návrh koaliční spolupráce s ČSSD vyvolal u mých bývalých stranických kolegů až hysterické reakce. Po několika dalších jednáních jsem se definitivně rozhodl těmto lidem dále neustupovat.

Proč jsem zradil voliče a zpronevěřil se volebnímu programu, pro který hlasovali? Vážení voliči a přátelé ODS, to, že účast ODS na vedení obce byla vždy podmíněna podporou KSČM, vám nevadilo? To byla jen řečnická otázka pro „srdcaře odeesáky“. Mi to nevadilo a lituji, že se její členové aktivně nezapojili do koaličního vyjednávání, neboť to by naši dnešní širokou koalici učinilo ještě podnětější. Tím bych se chtěl dostat k tomu zásadnímu. Ti z vás, kteří se aktivně podílíte na kulturním a společenském životě ve Svinově, nebo jste přímo

účastníky veřejné správy, či jen využíváte nejrůznější volnočasové a sportovní aktivity, které nám naše obec nabízí, víte, že osobní kvality jednotlivých činovníků v obci jsou důležitější než ideje politických stran, protože komunální politika, zvláště v malých obcích, se od té celostátní zásadně liší. Jasně to dokládají volební programy politických stran a hnutí, které se letos v říjnu o vaše hlasy ucházely. Jednotlivé body v těchto programech tvoří četné průniky napříč svinovským politickým spektrem. Ze 14 bodů programu ODS, je 10 shodných nebo velice podobných s programy stran a hnutí tvořícími dnešní koalici. Zbývající 4 body, které v konkurenčních politických programech nebyly, se u současných koaličních partnerů rovněž setkaly s nadšením. Pochopitelně. Nejedná se totiž o nic jiného než o oprávněné zájmy nás všech.

S ohledem na výše uvedené, je snad nyní snadnější pochopit, proč jsem se nakonec po zralé úvaze rozhodl vystoupit z ODS a podpořit současnou koalici a přitom stále věřit, že se mi podaří maximálně přisadit stále straně, za kterou jsem kandidoval a která zřejmě nepočítala s tím, že bych mohl získat zastupitelský mandát. K tvrzení, že jsem zneužil stranu ODS pro své osobní cíle uvádím, že jsem opakovaně odmítl nabídky na funkci uvolněného člena zastupitelstva, neboť mým cílem nebylo získání placené funkce, ale mít možnost vykonávat svůj mandát svobodně jako službu veřejnosti.

Lumír Pščolka

Okem Ostravaka

Vážení sousedé – Ostravci Svinováci. Rádi bychom Vám v tomto novém sloupku našeho obecního zpravodaje přinášeli názory k aktuálnímu dění kolem nás. Kandidáti hnutí občanů Ostravak – Zdenka Popková, Daniel Žitník a Tomáš Pastrňák se díky získaným hlasům v komunálních volbách stali členy obecního zastupitelstva. Děkujeme všem voličům za důvěru a slibujeme, že budeme zodpovědně a nezištně pracovat pro zajištění lepšího života nás všech – minimálně tedy u nás ve Svinově.

Letos v listopadu jsme si připomněli dvacáté páté výročí sametové revoluce. Někdo slavil, někdo truchlil, věřím ale, že většina z nás se alespoň zamyslela nad tím, co se za posledních 25 let změnilo. Co jsme získali a co ztratili. Já sám jsem se narodil před 40 lety a můžu na rozdíl od těch mladších, narozených až „v nové době“ trochu srovnávat. Z vlastních zkušeností musím konstatovat, že demokracie je krásná věc. Každý může říct svůj názor, ale každý si musí zároveň uvědomit, že ponese i důsledky svých činů. Je trochu smutné, že právě při výročí sametové revoluce dává tolik lidí politikům červené karty. Ale je zase krásné, že tuto zpětnou vazbu politici dostali velice rychle po tom, co udělali a co se lidem nelíbí. Sportovní symbolika červené karty je určitě vhodnější než házení vajíček.

Ale zpátky do naší obce. I u nás by si někteří zasloužili dostat červenou kartu, protože nevnímají jako závaznou vůli svých voličů, ale upřednostňují své osobní zájmy. Voliči demokraticky zvolili nové zastupitelstvo a to zvolilo novou radu a starostku, která vede naši obec. Ve Svinově se do zastupitelstva dostali zástupci 8 stran a hnutí, což je více než na magistrátu v Ostravě. Politická roztržitost je tedy velká.

Celospolečenská „nazlobenost“ na politiky se projevila i u nás, když tradiční velké strany opět voliče ztratily a hnutí občanů a sdružení nezávislých získaly. Z politistopadového vývoje mám jednu zkušenost. Není rozhodující jaký politický směr politici hájí, zda je to věřící lidovec, modrý odeesák, oranžový člen ČSSD nebo červený komunista. Důležitější je, jestli je člověk čestný a dělá politiku proto, že chce něco ovlivnit a změnit nebo pro svůj prospěch. Ve všech stranách nejde o ty slušné i ty nepoctivé. Naštvanost slušných lidí stoupá a vznik nových hnutí občanů je pouze důsledkem toho, že lidé přestali věřit politikům velkých stran. Mnoho z nich se především potřebuje dostat ke korýtkům, protože ve svém profesním životě nejsou příliš úspěšní a možnost „demokraticky“ se dostat do funkcí, kde za naše peníze rozhodují o našich osudech jim zaslepuje oči a mění charaktery. Jako občan – nepolitik, jsem se skutečně nestačil divit, co vše je možné zažít po volbách ať na vesnici (ve Svinově) či ve velkém městě (Ostravě). Lži, přetvářka, nepravdy a nevráživost vyhrává často nad věcností a prioritami. Jako občan a nováček v komunální politice jsem rád, že jsem to zažil. Potvrzuji, drazí sousedé, že toto vás v žádné škole nenaučí a kdo nezažil – neuvěří... My Ostravci budeme proti těmto nešvarům dále bojovat.

Přeji nové koalici a radě hodně úspěchů v práci pro občany. Nechápu sice proč řadu návrhů našich občanů, jako např. zveřejňování smluv a výběrových řízení na webu, či povinnost výkonu veřejně prospěšných prací pro ty co se provinili proti zákonu, nezpracovali kandidáti nové vládnoucí koalice do svého programu. Dokonce nechťeli ani o podmínkách

a možnostech jednat. Nechápu proč těm, co chtěli přispět k lepšímu životu v obci nedovolí, být v komisích a výborech, které kontrolují práci námi placených radních. Opět vyhrála touha po moci za každou cenu. Dárek, který svinovští občané dostali k dvacátému pátému výročí sametové revoluce je další podpora systému přeběhlictví a možná i k....e. V Praze na to „dojelo“ už mnoho politiků a někteří byli i ve vazbě. Panu Pščolkovi se to asi líbí a když tušil, že jeho výkon v minulé radě nebyl nejlepší a v nové radě by za ODS nezasedl, raději se převlékne do oranžového kabátku a opět sedí v radě. Být zvolen za ODS a dva týdny po volbách vystoupit a podporovat ČSSD, to je skutečně charakterní a chlapecké. Takže zástupci velkých stran opět „nezklamali“. Ostravak tedy uděluje první červenou kartu právě panu Pščolkovi. A voličům doporučujeme: sledujte stejně pečlivě jako my práci nové rady. Musíme společně bojovat za lepší život ve Svinově pro všechny, nejen pro pár vyvolených, kteří moc chtějí držet v ruce kormidlo. Stále věřím, že je i u nás ve Svinově většina slušných a poctivých lidí. Dali jsme novému vedení obce 100 dní hájení, aby měli naši radní dost času nás všechny přesvědčit.

Takže tak to vidí Ostravak!!! Sousedé budeme i nadále rádi za Vaše nápady a podněty pro naši další práci v zastupitelstvu. Sledujte <http://svinov.hnutiostravak.cz/> a hlavně pište.

Závěrem bych rád popřál všem občanům pohodové a klidné prožití vánočních svátků a úspěšný vstup do roku 2015. Buďte optimisty a snažte se, aby byl příští rok pro Vás ještě lepším než roky předchozí...

Tomáš Pastrňák – Ostravak ze Svinova

Komise ve Svinově

Součástí veřejného života svinovských občanů jsou rovněž činnosti jednotlivých komisí zřízených jako zvláštní poradní orgány městského obvodu. Komise mají různé náplně, zabývají se přestupky občanů, chrání majetek, sledují rozvoj obce, řeší bytovou otázku jednotlivých občanů. Jsou rovněž komise, které se z podstaty svého poslání aktivně zapojují do společenského a kulturního dění. Pořádají různé aktivity pro veřejnost, nezapomínají ani na naše starší občany. Všem členům jednotlivých komisí a občanům aktivně se podílejících na dění obce patří poděkování za jejich činnost v roce 2014.

Pod záštitou Rady MO Svinov působí tyto komise:

- Komise pro projednávání přestupků
- Povodňová komise
- Komise investiční, výstavby a grantová
- Komise pro kulturu a mládež
- Komise pro občanské záležitosti
- Komise bytová

Ing. Helena Wieluchová, místostarostka

Přehled akcí pro občany Svinova leden – březen 2015

10. 1. Obecní ples – Rada MOB Svinov
11. 1. Novoroční koncert
– Ostravský smíšený sbor
24. 1. Pionýrský ples – PS Ještěř
25. 1. Dětský maškarní ples – PS Ještěř
7. 2. Lidový ples – KDU ČSL
13. 2. Maškarní ples pro dospělé – SDH
28. 3. Malování velikonočních vajíček – SDH

Chcete-li, aby se v příštím čísle Hlasatele objevila i zpráva o vaší akci pořádané pro svinovskou veřejnost, odešlete informaci o ní do příští uzávěrky časopisu paní Lucii Fucimanové
– lfucimanova@svinov.ostrava.cz.

Svinovský Advent 2014

Vázání adventních věnců a výroba vánočních ozdob

V sobotu 29. listopadu 2014 uspořádala svinovská MO KDU-ČSL již jedenáctým rokem tradiční, v širokém okolí vyhledávané, pracovní – zábavní odpoledne, kde si všichni rukodělně zdatní, vyrobili adventní věnec, vánoční vazbu na stůl, na stěnu, na vchodové dveře, prostě všude kde, kdo, co chtěl. Všem byla ponechána svobodná vůle ve výběru druhu chvojky, tvaru, barvy svíček, dekorací přírodních či umělých. Nálada podpořena domácím občerstvením byla úžasná, účast velká a spokojenost – tu necháme na zhodnocení všemi zúčastněnými.

Profesionální aranžérka Monika jako každoročně přišla s novými, velkými drobnostmi, které bylo možno použít dle vlastního uvážení, na svůj výrobek.

Všichni odcházeli naplnění předvánoční atmosférou s vědomím, že čas nekrásnějších svátků roku je již opravdu tady a následující den je možno zapálit první adventní svíci.

Pro pořadatele je příjemný každý úsměv dospělého i dítěte, a v neposlední řadě nás těší velký zájem přespolních, letos si opět přijela vyrobit své ozdoby i mladá paní z Přerova.

Sobotní úspěšná akce byla u konce, rychle vše uklidit, v bezvadném stavu předat řediteli školy, a už se těšit na den následující – na první adventní neděli.

30.12. 2014 – První adventní neděle ve Svinově – jarmark a rozsvícení vánočního stromu

Fotosoutěž „ Krásy Svinova“

Rada městského obvodu Svinov vyhlašuje soutěž o nejzdařilejší fotografii vztahující se k životu v naší obci. Každý soutěžící může na adresu lfucimanova@svinov.ostrava.cz zaslat jeden soutěžní příspěvek se svým jménem a věkem, který bude zveřejněn na Facebooku úřadu bez uvedení informace o přispěvateli. Občané pak svými hlasy (To se mi líbí) rozhodnou, kterých 12 fotografií bude použito na obecní kalendář pro rok 2016. Soutěž potrvá od ledna do října 2015. Vítězové v kategoriích DĚTI DO 15 LET, MLÁDEŽ 16– 25 let, DOSPĚLÍ obdrží věcné ceny.

Za Radu MOB Svinov Mgr. Lenka Hrušková

Dostupnější internet zdarma

ÚMOB Svinov Wifi Free

V podzimním vydání Hlasatele jste byli informováni o možnosti bezplatného připojení k internetu sloužícímu pro rychlé nalezení informací a přístup k e-mailovým zprávám, přičemž rychlost pro stahování a odesílání dat je omezena na 512 kbps s možností připojení na hodinu denně. **Nově již není třeba zadávat pro připojení heslo.** Přístupové body k bezdrátové Wi-Fi síti se nezměnily. Pro připomenutí uvádíme, že je naleznete na těchto veřejných prostranstvích:

- park před zdravotním střediskem na náměstí Dr. Brauna

- prostory před kostelem Krista Krále
- sad Československé armády
- areál fotbalového hřiště TJ Vítkovice-Svinov
- areál házenkářského hřiště TJ Sokol Svinov
- areál hřiště na ulici E. Rošického za Kauflandem

Dále nás nově najdete i na [facebook.com/svinov](https://www.facebook.com/svinov)

Hlášení místním rozhlasem (+základní sazba DPH)

pro podnikatelské subjekty ve výši:
50,- za jedno hlášení (za dvě minuty)
pro neziskové organizace ve výši:

10,- za jedno hlášení (za dvě minuty)

pro občany Svinov ve výši:
20,- za jedno hlášení (za dvě minuty)

Inzerce ve Svinovském hlasateli (+ základní sazba DPH)

pro fyzické osoby (občané):

cena za cm² 2,30 Kč

pro podnikatelské subjekty a politické strany:
cena za cm² 4,50 Kč

25% sleva na celoroční uvedení
10% sleva pro půlroční uvedení
pro neziskové organizace mimo politické strany

zdarma

Z jednání Rady

Úplná usnesení z jednání Rady jsou k nahlédnutí občanům na Úřadě městského obvodu Svinov a také na webových stránkách úřadu.

Některá z nich předkládáme:

Rada městského obvodu Svinov:

- s o u h l a s í

s dočasným užíváním a vstupem na část pozemku parc. č. 2620/2 v k. ú. Svinov, obec Ostrava v rámci realizace stavby „Jez Zábřeh na Odře, km 20.400, odstranění migrační překážky“ SO 03 – provozní komunikace (č. stavby 4779) pro investora stavby Povodí Odry, s. p., se sídlem Varenská 3101/49, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava v rozsahu dle přílohy č. 2 předloženého materiálu

- r o z h o d l a

ponechat sazbu nájemného v bytech běžné kvality v majetku SMO, svěřených do správy MOB Svinov, ve stávající výši, dle usnesení č. 687/M b) z mimořádné schůze Rady MOB Svinov, konané dne 20. 12. 2011

- s o u h l a s í

s provedením stavebních úprav bytů č. 9 a 10, kdy po její realizaci dojde

ke změně pokojovosti bytů (byt č. 9 bude velikosti 3+1 a byt č. 10 bude také velikosti 3+1), za podmínky:

- vybourání otvoru příčky mezi byty č. 9 a 10 a osazení zárubní a dveří z bytu č. 9 do nově přičleněného pokoje bude provedeno na náklady nájemce bytu č. 9,

- odstranění zárubní a zazdění otvoru mezi stávajícími pokoji bytu č. 10, vč. dorovnání omítek po zazdění a přepojení elektroinstalace a úpravy rozvodu vytápění budou provedeny na náklady pronajímatele do 5.1.2015

- r o z h o d l a

zveřejnit podmínky pro nabídku přednostního pronájmu bytu č. 10, velikosti 3+1, běžné kvality, Bílovecká 155/16, Ostrava-Svinov, dle přílohy č. 2 předloženého materiálu

- r o z h o d l a

vyzvat zájemce, kteří předloží nabídky na přednostní pronájem bytu č. 10, velikosti 3+1, běžné kvality, Bílovecká 155/16, Ostrava-Svinov, k účasti při otevírání obálek s nabídkami, které se bude konat dne 5.1.2015 /před jednáním rady/

- ž á d á

odbor dopravy Magistrátu města Ostravy (OD MMO) o poskytnutí 3 ks cyklistických stojanů tvaru „U“ z prostředků OD MMO a jejich umístění na zpevněné ploše na části pozemku parc. č. 7/1 ostatní plocha, zeleň v k. ú. Svinov, obec Ostrava u vchodu do potravin Hruška

- r o z h o d l a

zadat zakázku malého rozsahu „Dodávka a montáž žaluzií, rolet v budovách základních škol Bílovecká 1, Bílovecká 10 a mateřské školy Polanecká 92“ uchažeči: Ivanu Hudcovi, Maková 1363/3, 725 25 Ostrava-Polanka za cenu nejvýše přípustnou 365.420,-- Kč vč. DPH

- r o z h o d l a

nezvyšovat nájemné za pronájem pozemků za účelem provozování zahrádek a zahrádkářských osad

- r o z h o d l a

nezvyšovat nájemné za pronájem pozemků pod garážemi

- d o p o r u č u j e

Zastupitelstvu městského obvodu Svinov schválit zásady pro poskytování dotací z rozpočtu pro rok 2015 včetně tematických okruhů dle předložených příloh.

Pionýrská skupina Ještěr
Vás zve na

PIONÝRSKÝ PLES

Vstupenka 280Kč

Kdy:
sobota 24. 1. 2015
19:30 hodin

Kde:
Nově zrekonstruovaný
Dělnický dům
Polanka nad Odrou
(Zastávka MHD Hranický, BUS č. 46 a 59)

V ceně vstupenky:
Večeře
Program:
Předtančení, Vystoupení
krásné kouzelnice Radany,
Bohatá tombola

**Vstupenky v prodeji od 15. prosince 2014
na Tel.: 602 580 746 (Zbyněk Planka)**

www.psjeester.cz



OSTRAVSKÝ SMÍŠENÝ SBOR,

Vás opět srdečně zve na

NOVOROČNÍ KONCERT

v neděli dne 11.1.2015 v 16:00 hodin,
v Kostele Krista Krále v Ostravě Svinově

diriguje Jan Spisar

Uslyšíte skladby z dílen starých mistrů i současných autorů a na závěr si připomeneme uplynulé vánoční období výběrem koled.

Informativní zpráva k realizaci projektu Ekotermo IIA

Nejen žáci našich základních škol, děti mateřské školy na ulici Polanecká, ale i jejich rodiče a vůbec všichni občané Svinova si jistě povšimli změn na budovách ZŠ Bílovecká 1, Bílovecká 10 a mateřské školy na ulici Polanecká. Cesta k estetizaci a ekologizaci těchto staveb nebyla jednoduchá, proto mi dovoluji pár informací k projektu:

Projekt Ekotermo IIA „Svinov - Rekonstrukce obvodového pláště Základní škola ul. Bílovecká č.p.1, Ostrava“, v k.ú. Svinov, obec Ostrava, číslo projektu CZ.1.02/3.2.00/12.13611, akceptační číslo projektu 12115313

Projekt Ekotermo IIA „Svinov - Rekonstrukce obvodového pláště Základní škola ul. Bílovecká č.p.10, Ostrava“, v k.ú. Svinov, obec Ostrava, č. projektu CZ.1.02/3.2.00/12.13611, akceptační číslo projektu 12115313

Projekt Ekotermo IIA „Svinov - Rekonstrukce obvodového pláště „Mateřská škola na ul. Polanecká č.p. 92/4“ v k.ú. Svinov, obec Ostrava, č. projektu CZ.1.02/3.2.00/12.13611, akceptační číslo projektu 12115313

Stavebník, objednatel:

**Statutární město Ostrava,
které zastupuje Magistrát města
Ostravy
Prokešovo nám. 8, Ostrava**

Technický dozor objednatele:
PPS Kania s.r.o.

Zhotovitel stavby:
BDSTAV MORAVA s.r.o.

Termín realizace: **06/2014 – 10/2014**

Náklady:

4.296.291,- Kč vč. DPH ZŠ Bílovecká 1
9.051.024,82 Kč vč. DPH ZŠ Bílovecká 10
2.726.168,61 Kč vč. DPH MŠ Polanecká 4

Stavby byly realizovány dle projektových dokumentací zpracovaných projekční kanceláří MS architektura a design, s.r.o.: Ing. arch. Veronika Opletalová, Ing. arch. Alexandr Verner, Ing. Marián Jurga. Projektové dokumentace řešily jen zateplení vnějšího pláště budov a výměny dveřních a okenních otvorů se zateplením sklepních prostor.

Po upřesnění rozsahu prací zadaných v rámci výše uvedeného dotačního titulu upozornil jménem vedení školy ředitel Mgr. Zdeněk Ivančo na havarijný stav částí objektů určených k zateplení (velká vlhkost sklepních částí, havarijný stav venkovní kanalizace splaškových a dešťových vod u ZŠ Bílovecká 10). Po tomto ujištění vstoupilo bývalé vedení městského obvodu a vedení školy se zadavatelem stavby Magistrátem města Ostravy v intenzivní jednání v návaznosti na havarijný stav spodních staveb výše uvedených objektů a zadavatel na základě tohoto jednání přistoupil k sanacím spodních částí staveb těchto objektů a opravě havarijního stavu kanalizace u ZŠ Bílovecká 10, tyto práce musely být

provedeny do zahájení projektu Ekotermo IIA. Společným úsilím všech zúčastněných byly tyto práce realizovány v předstihu, i když technologicky se částečně prolínaly s vlastním zateplením fasády zejména ve styku zateplovacích systémů.

Vzhledem k rozsahu prací a návaznosti jednotlivých dílčích stavebních celků přes neustálé výtky k postupujícím pracím (mysleno kvalita, vlastní provedení, dodržování technologické kázně, dodržování bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na stavbách atd.) vůči zhotoviteli stavby při kontrolních dnech i mimořádných kontrolách už i za účasti současného vedení městského obvodu Svinov, vedení základní školy, stavebního úřadu, objednatele stavby, zástupce projektanta a technického dozoru objednatele, které se konaly na místě samém, se stavby podařilo úředně zkolaudovat k termínu 27. 11. 2014, kdy ještě 24. 11. 2014 byla zasednout mimořádná Rada městského obvodu Svinov, která schválila a zajistila dodávku a montáž zastínění oken, aby nebylo ohroženo přiznání dotace z projektu Ekotermo IIA ve výši cca 70 mil. Kč pro statutární město Ostrava na třinácti objektech v rámci tohoto projektu.

Výsledkem velmi dramatické realizace projektu jsou tři krásné budovy, které budou zkrášlovat náš městský obvod a jejich zateplení jistě povede k velkým úsporám v obecní pokladně.

Za odbor výstavby, dopravy a životního prostředí **Jan Kolář**

Vážení spoluobčané!

Pěknou řádku let jsem vám na tomto místě přála za zaměstnance Úřadu městského obvodu Svinov. Letos je tomu jinak. Naplnil se čas a já již na úřadě nepracuji. Přesto si dovoluji vás ještě jednou oslovit. Byli jste to totiž vy, kteří jste mé práci dávali smysl a mně potažmo radost z jejího vykonávání. Proto vám všem chci poděkovat za všechna setkání, za vše, čím jste mě v průběhu let obohatili. Bylo toho opravdu hodně, vřelě díky. Do dalších let přejí vše dobré!

Ludmila Lankočí,
bývalá tajemnice
Úřadu městského
obvodu Svinov

**Pionýrská skupina Ještěr a
ZŠ a MŠ Ostrava Svinov, příspěvková organizace**
Vás zve na

DĚTSKÝ MAŠKARNÍ PLES

se zábavným programem

25. ledna 2015 od 15:00 hodin
Jídelna ZŠ Ostrava-Svinov
dobrovolné vstupné

www.psjester.cz

f PS Ještěr

Zimní údržba komunikací ve Svinově 2014-2015

Vážení svinovští spoluobčané!

Tak jako každý rok vám přinášíme informace o zimní údržbě komunikací ve Svinově. Zimní období pro nás začalo již prvního listopadu, zima si však letos dává „načas“. Ani poslední zprávy meteorologů nedávají příliš naděje na bílé vánoce. I přesto, tak jako každý rok, vám přinášíme několik základních informací o zimní údržbě.

Základní pojmy a informace týkající se zimní údržby komunikací.

V našem městském obvodu je pověřena zimní údržbou komunikací 3. a 4. třídy (chodníky, zastávky, přechody) příspěvková organizace Technický dvůr Ostrava Svinov. Údržbu komunikací I. a II. třídy – těch, na kterých je provozována MHD, je v kompetenci akciové společnosti Ostravské komunikace. Údržbu komunikací III. třídy letos získala ve výběrovém řízení firma Služba Spáčil, která již po několik let drží stabilní cenu i vysokou laťku kvality zimní údržby komunikací ve Svinově.

Zimní údržbou místních komunikací se rozumí zmírňování závad ve sjízdnosti a schůdnosti na těchto komunikacích, které byly způsobeny zimními povětrnostními vlivy a podmínkami, nikoliv jejich odstranění.

Sjízdnost místních komunikací je takový stav těchto komunikací, který umožňuje bezpečnou jízdu silničních a jiných vozidel přizpůsobenou stavebnímu stavu a dopravně technickému stavu komunikací a povětrnostním podmínkám a jejich následkům. Závadou ve sjízdnosti komunikace se rozumí taková změna, kterou nemůže řidič vozidla předvídat při pohybu vozidla přizpůsobeném stavebnímu stavu, dopravně technickému stavu komunikací a povětrnostním podmínkám a jejich důsledkům.

Schůdnost místních komunikací je takový stav těchto komunikací (chodníků), který umožňuje bezpečný pohyb chodců přizpůsobený stavebnímu stavu a dopravně technickému stavu komunikací, povětrnostními situacím a jejich důsledkům. Závadou ve schůdnosti je taková změna ve schůdnosti, kterou nemůže chodec předvídat ani při pohybu přizpůsobeném stavebnímu stavu a dopravně technickému stavu komunikace, povětrnostními situacím a jejich důsledkům.

V návaznosti na výše uvedená fakta doporučujeme všem občanům, aby v tomto období věnovali zvýšenou pozornost také výběru vhodné obuvi.

Dále upozorňujeme zejména na komunikace přináležející k objektu Echo, který má již nového vlastníka a chodník vedoucí od bytových domů na ul. Rošického a Květinové na zastávky autobusů 45 a 37 u ALPEXU. Tento chodník je na soukromém pozemku a jeho používání je na vlastní nebezpečí.

Jaké jsou požadavky na sjízdnost a schůdnost místních komunikací?

Na komunikacích vozidlových, zařazených do 1. a 2. pořadí důležitosti:

Odstraňování sněhu se provádí pluhováním v jednom jízdním pruhu v každém směru jízdy v celé šířce jízdního pruhu. Po provedení pluhování může být sněhová vrstva silná **nejvýše 3cm** s výjimkou kalamitních situací, nebo velmi nepříznivých podmínek.

Na komunikacích vozidlových, zařazených do 3. pořadí důležitosti:

Odstraňování sněhu se provádí pluhováním v minimální šířce 3,5m středem komunikace. Po provedení pluhování může být sněhová vrstva silná **nejvýše 3cm** s výjimkou kalamitních situací, nebo velmi nepříznivých podmínek.

Závady ve schůdnosti místních komunikací pro pěší (chodníků, pěších zón a obytných zón, přechodů pro chodce, schodišť, stezek pro chodce, pásů pro chodce, nástupišť zastávek MHD a ČSAD) se zmírňují odstraňováním sněhu v celé šířce komunikace. V případě většího spadu sněhu, souvislých námraz, oblevy, mrznoucího deště a jiné obdobné situace se udržují v šíři nezbytně nutné, **min. však 0,8 m, vyjma nástupišť MHD a ČSAD, které se odklízejí v celé délce a šířce.**

V případě, že vrstva čerstvě napadaného sněhu **bude vyšší než 20 cm**, v případě souvislých námraz, oblevy, mrznoucího deště a jiné obdobné povětrnostní situace **se udržují chodníky pouze v šíři nezbytně nutné**, vyjma nástupišť hromadné dopravy.

Závady ve schůdnosti chodníků, které vznikly náledím nebo sněhem se odstraňují odklizením sněhu a posypáváním náledí a zbytkové vrstvy sněhu po jeho odklizení o tloušťce **menší než 3 cm.**

Jaké jsou časové limity při odstraňování závad ?

Závady ve sjízdnosti MK způsobené povětrnostními vlivy za zimních situací musí být odstraněny, nebo alespoň zmírněny a schůdnost zajištěna v souladu s jejich rozdělením podle pořadí důležitosti takto:

na komunikacích vozidlových:

1. pořadí důležitosti:

do 4 hodin po celých 24 hodin

2. pořadí důležitosti:

do 12 hodin po celých 24 hodin

3. pořadí důležitosti:

po ošetření komunikací I. a II. pořadí důležitosti, nejpozději však do 48 hodin

na chodnících: nejpozději do 24 hodin

- po spadu sněhu, přičemž se zmírňováním závad ve schůdnosti musí být započato bez

zbytečných odkladů přiměřeně k vzniklé situaci.

Od roku 2010 platí pro údržbu chodníků pravidlo podle kterého není ze zákona povinen starat se o jejich údržbu majitel přilehlé nemovitosti, nýbrž jeho vlastník.

Vlastníci chodníků (s výj. chodníků uvedených v odst 1 NMO 7/2009 jsou povinni odstranit závady ve schůdnosti v minimální šíři 80 cm.)

Tímto opatřením se přenáší povinnost pečovat o jejich schůdnost na obce, což má za následek zvýšení finančních nákladů na zimní údržbu. Proto bychom se chtěli spolu se zástupci svinovské radnice obrátit na ty občany, kteří v minulém zimním období chodníky před svými domky udržovali, aby nám i v tomto zimním období zachovali přízeň a s úklidem případné sněhové nadílky pomohli. Dle mé dlouholeté zkušenosti je to výborná rozsvička a možnost probrat se sousedy svinovská i jiná témata a utužit sousedské vztahy třeba i něčím na zahřátí – ale raději s ověřeným „rodokmenem“.....

Zároveň bychom vás, majitele aut parkujících na komunikacích, chtěli jako každý rok požádat, abyste v období sněhových nadílek parkovali svými vozidly tak, aby bylo umožněno mechanismům provádějícím zimní údržbu konat jejich práci. Mějte, prosím, rovněž na paměti, že i vozidlo vykonávající tuto činnost musí dodržovat dopravní předpisy a nejezdí např. v jednom směru v protisměru a radlice pluhu musí hrnout sníh ke kraji komunikace a nikoliv do jejího středu. Rovněž apelujeme na majitele vozidel parkujících na komunikacích u svých rodinných domků a v zimním období je málo nebo vůbec nepoužívají, aby v případě sněžení parkovali dle možností mimo tyto komunikace – např. před vjezdy do garáží, na zahradě apod. Tato stojící vozidla pak činí problémy projíždějící technice zimní údržby, komunikace mohou být nedočištěné a může dojít i k nechtěnému poškození vozidla radlicí pluhu. K tomuto docházelo např. na ul. Kuršově, kde mnohdy stála vozidla naproti sobě v obou směrech a znemožňovala průjezd vozidlům ZÚ. Oproti tomu se osvědčila kooperace majitelů vozidel parkujících na ul. Rošického, kdy přeparkováním umožnili technice vyčistit uvolněná místa. V této oblasti nám narůstá počet vozidel parkujících na ul. Elsy Trioletové a stojících v křižovatce s ulicí E. Rošického a křižovatkách ulic E. Trioletové a Janského s ulicí Květinovou. Žádáme tímto řidiče, aby průjezdy křižovatek nechávali volné.

Pracovníci Technického dvora přejí všem svinovským občanům krásné a bílé Vánoce a do nového roku 2015 hodně zdraví, štěstí a spokojenosti.

Ing. Pavel Mitura,
ředitel TD

Nová komise pro občanské záležitosti

Podle usnesení z 1. schůze Rady městského obvodu Svinov, byla jmenována nová komise pro občanské záležitosti. Nová komise se skládá ze členů, kteří již mají s prací v komisi cenné zkušenosti i z členů nových. Komise naváže na úspěšnou práci z předchozích let, zachová tradiční akce a připraví řadu nových a poučných i zábavných aktivit, které ožíví společenský život v naší obci.

Nově zvolenou předsedkyní je Ing. Pavlína Kuráňová, Ph.D. a komise pro občanské záležitosti bude nadále pracovat ve složení: Radmila Jančíková, Marie Čomová, Blanka Šimunská, Marta Dvorská, Blažena Frelslerová, Anna Vrbková, Svatava Jašková, Zdeňka Kusýnová, Jaroslava Pustějovská, Hana Mužíková, Táňa Kotarová a Jarmila Kořístková.

O všech připravovaných akcích bude komise informovat na stránkách Svinovského hlasatele, na informačních tabulích Mob Svinov, zprávami ve veřejném rozhlasu, případně osobními pozvánkami. Mimo tyto tradiční zdroje budou pozvánky na konané akce uveřejněny i na internetových stránkách Svinova a facebooku Městského obvodu Svinov. Doufáme, že se připravované akce setkají se zájmem občanů a že se stanou zdrojem poučení, zábavy i cenných zkušeností.

Popřejme všem členkám komise mnoho úspěchů, skvělých nápadů a elánu v práci pro svinovskou veřejnost.

Ing. Pavlína Kuráňová, Ph.D.

Poděkování zaměstnancům TD Svinov

Doba před prázdninami v naší mateřské škole nebyla, tak jako vždy, v duchu přicházejících klidných prázdnin, ale přípravou celé MŠ na velkou rekonstrukci, která započala 16. červnem. Velmi jsme se těšili na nově zařízené prostory, veselou zářivou školkou zvenčí, ale naše pocity byly zároveň rozporuplné a my jsme si kladli otázku, zda vše zvládneme. Přenést hračky, pomůcky, stavebnice, malé skříňky.....a zabalit vše, co se dá, to jsme zvládli, ale přenést těžké botníky pro děti, šatnové skříň, kuchyňskou linku, klavír a jiné věci, na to jsme už sílu neměli. Díky vstřícnému přístupu ředitele TD Svinov a jeho zaměstnancům jsme vše zvládli tak, abychom mohli 1. 10. 2014 naší MŠ otevřít. Proto chceme touto cestou poděkovat všem „zúčastněným“ za obětavost, spolupráci a ochotu.

za kolektiv MŠ Polanecká – Olšarová Lenka

Blahopřání jubilantům

Do dalších let pevně zdraví, hodně lásky a spokojenosti v kruhu svých nejbližších Vám přeje komise pro občanské záležitosti při Radě městského obvodu Svinov a zastupitelé městského obvodu Svinov.

Září

Slíwová Dagmar
Černý Jan
Přikrylová Milada
Žídek Leo
Blašítková Věra
Kubatková Vilma
Žohová Věra
Vraštilová Jiřina
Hurníková Věra
Lubojacký Vojtěch

Skýbová Elizabet
Nosová Anežka
Stodůlka Petr
Oulehla Viktor

Krečmerová Zdeňka
Vnenková Naděžda
Mieres Jozef
Řehák Miroslav
Haderková Božena
Matěj Arnošt
Hledík Stanislav
Sýkora Zdeněk

Prosinec

Slováková Apolonie
Kocifaj Alojz
Tichá Božena
Lubojacká Božena
Novotná Mária

Březen

Berková Marie
Klosová Alena
Kalmanová Jaromíra
Giričová Marie
Nesitová Josefa
Drkula Josef
Kubatka Jozef
Rýc Jaroslav
Waldrová Ludmila
Tomečková Jilja
Žylková Božena
Gurin Jozef
Homolová Anna
Haškovec Jan
Lancz Emil

Říjen

Křístková Věra
Bigoš Bohumír
Petráš Antonín
Skaličková Kristina

Leden

Bigošová Jiřinka
Mařádek Lev
Kontra Juraj
Malíková Drahoslava
Bóžiová Jana
Hofmanová Božena
Matoušková Milada
Šajnarová Františka

Listopad

Ščerba Milan
Lubojacký Jaroslav
Kusýnová Jiřina
Vařeková Ludmila
Kontrová Silvia
Mičicová Pavlina
Stonawská Olga

Únor

Ščerbová Marie
Justová Eliška
Benek Zdeněk

Zveřejňování jubilantů

Vážení jubilanti,

chceme i nadále zachovat zavedenou tradici blahopřání našim oslavencům. Obracíme se proto na všechny občany Svinova, kteří se v letech 2015-2016 dožívají 70, 75, 80 a více let, aby vyplnili následující souhlas se zpracováním osobních dat. Dále je žádáme, aby vyplněné a podepsané sdělení předali osobně nebo doručili poštou na sekretariát Úřadu městského obvodu Svinov do 31. 1. 2015, čímž dají souhlas k použití svých osobních údajů k uveřejnění gratulace na stránkách Svinovského hlasatele.

Souhlasím se zpracováním svých osobních údajů pro účely blahopřání občanům u příležitosti životního jubilea.

Jméno a příjmení:

Bydliště:

Datum narození:

Vlastnoruční podpis:

Aktuální dění na stavbě přeložky ul. Bílovecké

Výstavba většiny stavebních objektů přeložky ul. Bílovecké probíhá dle schváleného harmonogramu. V současné době jsou naváženy, vyrovnávány a hutněny spodní konstrukční vrstvy komunikace. Proběhlo lití podkladních betonů, realizace výztuží, bednění a betonáž dřívků a opěr mostů. Probíhá navážka a opevnění náspů, kladení betonových tvarovek opěrných zdí, základy, připravují se izolace proti spodní vodě a montáže ložisek mostů. Zástupci

městského obvodu Svinov (p. starostka Mgr. Lenka Hrušková a správce komunikací Ing. Tomáš Mužík) se v listopadu zúčastnili dvou kontrolních dnů. Hlavní stavbyvedoucí byl opakovaně upozorněn na nutnost průběžného čištění příjezdových komunikací, znečištěných stavbou a na zákaz používat místní komunikace pro staveništní dopravu. Na žádost zástupců městského obvodu byla odložena výstavba v úseku u železničního přejezdu, čímž mohl

být posunut termín uzavírky železničního přejezdu na ul. Bří Sedláčků na konec března 2015. Přesný termín bude stanoven dle aktuálního postupu prací a povětrnostních podmínek. Podle sdělení stavbyvedoucího budou stavební práce ukončeny 23. 12. 2014, znovu zahájeny budou po zimní přestávce v březnu 2015. V případě, že bude příznivé počasí, budou některé práce prováděny i v průběhu zimy.

Ing. Tomáš Mužík, OFSM

Zahájení stavby „Rozšíření parkovacích stání v lokalitě bytových domů při ul. Elzy Trioletové v Ostravě – Svinově“

Dne 01. 12. 2014 bylo vydáno stavební povolení další investiční akce městského obvodu Svinov – „Rozšíření parkovacích stání v lokalitě bytových domů při ul. Elzy Trioletové v Ostravě – Svinově“. Stavbou bude rozšířena nedostatečná parkovací kapacita v této oblasti o 27 nových stání pro osobní automobily. Do budoucna by tak již nemělo docházet k porušování zákona o provozu na pozemních komunikacích tím, že v oblasti vyznačené doprav-

ním značením jako „obytná zóna“ stojí vozidla mimo místa označená jako parkoviště a k omezování průjezdu křižovatkou ul. Evžena Rošického a Elzy Trioletové.

Ve výběrovém řízení byl zhotovitelem stavby vybrán p. Milan Jaroš, s místem podnikání 17. listopadu 83, Bílovec, 743 01, IČ: 75858291. Projektovaná cena stavby byla vypočtena na 1 530 tis. Kč, vysoutěžená cena, za kterou bude stavba zrealizována, činí 970 tis. Kč vč. DPH.

V současné době jsou vytýčena všechna vedení inženýrských sítí, probíhá vybudování zařízení staveniště, oplocení, výkop sond, vytýčení jednotlivých stavebních objektů a zemní práce. Pokud bude stavbě přát počasí, budou nová parkovací místa předána do užívání ještě do konce letošního roku.

Ing. Tomáš Mužík, OFSM

Revitalizace sadu Míru ve Svinově

V září 2014 byly po dlouholeté snaze vedení městského obvodu a pracovníků úřadu zahájeny práce na akci „Revitalizace Sadu Míru ve Svinově“. Příprava akce byla zahájena v roce 2009, kdy byla v listopadu podána žádost o financování projektu. Akce je realizována v rámci programu revitalizace Moravskoslezského kraje a je plně hrazena z prostředků Ministerstva financí ČR, které rovněž zajistilo zpracování projektové dokumentace u společnosti GSP s.r.o., se sídlem Klimkovická 142, 708 00 Ostrava – Poruba. Realizační smlouva o dílo byla podepsána mezi Ministerstvem financí ČR a společností AWT Rekultivace a.s., se sídlem Dělnická 884/41, 735 64 Havířov – Prostřední Suchá v červnu 2014. Celkové náklady na realizaci činí 2.471 tis. Kč vč. DPH.

Projekt je rozdělen na jednotlivé stavební objekty, a to SO 01 Příprava území, v rámci kterého budou provedeny demolic stávajících chodníků, kácení dřevin a ochrana stromů. Objekt SO 02 Obnova komunikací pro pěší řeší obnovu stávajících chodníků a vybudování nových mlatových a dlážděných chodníků včetně terénních úprav přilehlých ploch. Doplnění a výměna mobiliáře je řešena stavebním objektem SO 03 Vybavení drobné architektury a obsahuje osazení nových laviček a odpadkových

košů a zřízení tří odpočívadel. Stavební objekt SO 04 Vegetační úpravy spočívá ve výsadbě nové zeleně, a to převážně listnatých keřů, podrostem z kvetoucích trvalek a satelitními stromy.

Do konce listopadu, kdy byly práce v souladu s předloženým harmonogramem přerušeny, byla provedena obnova mlatového povrchu chodníku podél vodního toku Porubka. Mimo rozsah projektové dokumentace byla provedena u tohoto chodníku na náklady městského obvodu Svinov oprava a doplnění ocelových obrub v hodnotě 45 tis. Kč. Dále byly vybudovány nové chodníky v prostoru kostela včetně mlatových povrchů a osazeny nové obrubníky a obnoven povrch chodníků u provozny Krůta. V průběhu roku 2014 činily finanční náklady na projekt hrazené MF ČR 1.249 tis. Kč vč. DPH.

V jarních měsících bude provedena finální úprava povrchů chodníků s mlatovým povrchem a výměna povrchu z litého asfaltu za žulovou dlažbu u chodníku od prodejny Hruška směrem k oplocení fary. Budou vybudována tři odpočívadla, osazen mobiliářem a provedena výsadba nové zeleně. Práce by měly být dle smlouvy o dílo a harmonogramu stavby ukončeny v květnu 2014.

Oldřich Dolák, OFSM

Vánoční dílny 2014

Předvánoční čas si mohli zpříjemnit všichni ti, kteří rádi něco tvoří. Ve středu 26. listopadu 2014 se uskutečnily v základní škole na budovách Bílovecká 10 i Evžena Rošického tradiční vánoční dílny, které organizovala Komise pro kulturu, mládež a sport Rady městského obvodu Svinov ve spolupráci se základní a mateřskou školou.

Děti, jejich rodiče i ostatní obyvatelé Svinova si mohli vyrobit mnoho pěkných ozdob např. adventní věnce, svícní, vánoční přáníčka, stromečky, andílky, kapříky a jiné drobné dekorace na stromeček či slavnostní tabuli. Vánoční dílny se staly již tradičně pěknou společnou akcí, která v naší škole zahájila příchod těch nejkrásnějších svátků v roce.

Poděkování patří Komisi pro kulturu, mládež a sport Rady městského obvodu Svinov za finanční zajištění akce, paním učitelkám a vychovatelkám Základní školy Ostrava-Svinov za organizaci a nápady a v neposlední řadě také řediteli technického dvora, panu Ing. Miturovi, a jeho pracovníkům, kteří nám pravidelně pomáhají se zajištěním materiálu k výrobě adventních věnců.

Mgr. Iveta Komorášová

Informace pro občany – nájemníky bytů v majetku SMO, svěřených do správy městskému obvodu Svinov

SMO-městský obvod Svinov, odbor financí a správy majetku, vykonává správu 12 bytových domů, v nich je situováno 137 bytů. Z toho je 126 bytů běžné kvality (dříve tyto byly specifikovány jako byty I. a II. kategorie). V bytovém domě Axmanova 368/1 je 11 bytů snížené kvality (dříve byty III. a IV. kategorie). Aktuálně je dům neobsazen nájemníky a v budoucnu se počítá s jeho rekonstrukcí. V obecních bytech bydlí v současné době 242 osob – nájemníků a příslušníků jejich domácností.

Na 1. schůzi Rady městského obvodu Svinov, konané dne 19. 11. 2014, byl předložen materiál pro rozhodnutí rady o případném zvýšení nájemného v bytech

svěřených do správy městskému obvodu Svinov. Rada usnesením č. 17/1/14 b) rozhodla ponechat sazbu nájemného ve stávající výši - tedy dle usnesení č. 687/M b) z mimořádné schůze Rady MOb Svinov, konané dne 20. 12. 2011.

Proto zůstane předepsána sazba nájemného v bytech ve správě MOb Svinov ve výši 50 Kč/m²/měsíc, **vyjma** nájemníků bytů v domech na ulici Tichá 350/2 a 700/4, kde je stanovena výše uvedeným usnesením rady sazba nájemného ve výši 55 Kč/m²/měsíc.

Při této příležitosti vyzýváme ty nájemníky bytových domů, kteří se nepodílí na pravidelném úklidu společných prostor

(chodby, sklepy) bytového domu, aby v souladu s příslušným ustanovením nájemní smlouvy svůj záporný postoj k udržování pořádku a čistoty přehodnotili. Stále častěji se vyskytují stížnosti na neprovádění úklidu společných prostor některými nájemníky bytových domů.

V případě, že nedojde ke zlepšení pořádku ve společných prostorách domů, pronajímatel zajistí úklid těchto prostor dodavatelskou firmou a náklady s tímto spojené (obvykle 80 – 100 Kč/měsíc/byt) budou předepsány všem do nájemného.

Marta Vaňková,
odbor financí a správy majetku

Poděkování

Kolektiv zaměstnanců mateřské školy velice kladně ocenil návštěvu paní starostky Mgr. Lenky Hruškové v našich zařízeních ihned po zvolení do funkce. Seznámila se s jednotlivými pracovišti MŠ, jejich provozem, prostory a přivítala se se všemi zaměstnanci. Příjemným překvapením byla pro nás všechny také druhá návštěva paní starostky, která na sebe nenechala dlouho čekat. Dne 27. 11. navštívila MŠ E. Rošického a dětem ze třídy Motýlků přišla osobně poblahopřát k 1. místu, které získaly v soutěži „O nejkrásnější vánoční ozdobu“ na vánoční strom ve Svinově. Naše děti vyrobily rybičky a za ně byly odměněny adventním kalendářem. Také poděkování paní starostky za kulturní vystoupení dětí při rozsvěcování vánočního stromu potěšilo. Paní starostce přejeme do její práce ve funkci mnoho trpělivosti, síly a úspěchů. Také doufáme, že zájem o mateřské školy a spolupráce s námi bude trvat i nadále. Do nového roku pak všechno nejlepší a hodně zdraví.

Za celoroční spolupráci děkujeme také Ing. Pavlu Miturovi a zaměstnancům technického dvora ve Svinově, kteří nám pomáhají udržovat a zajišťovat bezpečný stav školních zahrad, byli nápomocní při odvozu vyřazeného inventáře apod. Velkou měrou se také zasloužili o zajištění zdárných oslav 30. výročí od otevření MŠ E. Rošického. Je třeba ocenit jejich ochotu při instalaci party stanu, přípravě lavic a stolů na školní terase a také následný úklid a odvoz.

Do nového roku hodně zdraví a ještě jednou díky. Zaměstnanci MŠ E. Rošického přejí všem svým kolegům a kolegyním ZŠ, MŠ, školní jídelny krásné prožití vánočních svátků, mnoho zdraví, elánu a úspěchů jak pracovních, tak soukromých v roce 2015.

Kolektiv zaměstnanců MŠ E. Rošického

Poslední měsíc roku 2014

Podle Wikipedie je advent (z lat. adventus příchod) začátek liturgického roku, období čtyř neděl před vánočními svátky. Je to doba radostného očekávání příchodu Spasitele, duchovní přípravy na Vánoce, doba rozjímání a dobročinnosti. Dříve to byla doba postní, kdy byly zakázány veškeré zábavy, tanec a zpěv. V posledních dvou stoletích nabývá na důležitosti materiální příprava Vánoc - kupování vánočních dáreků, pečení cukroví, úklid a výzdoba domovů adventními a vánočními dekoracemi.

V západní tradici je advent také dobou zklidnění. Odpovídalo to životnímu stylu našich předků, jejichž přirozeným rytmem byla intenzivní práce v době od jara do podzimu, kdy bylo nutné zvládnout veškeré zemědělské práce, a odpočinek v zimě, kdy se vykonávaly domácí práce jako draní peří, šití, pletení, předení, tkaní, apod.

I děti z mateřských škol a základní školy vstoupily do této předvánoční – adventní doby v posledním listopadovém týdnu. Ve středu 26. 11. ve vánočních dílnách v budovách základní školy Bílovecká 10 a Rošického 1082 podobně jako o týden později ve všech třídách mateřských škol se děti zapojily přípravami na výzdobu před Vánocemi. Také soutěž, kterou vyhlásila Rada městského obvodu Svinov o nejhezčí vánoční ozdobu na jehličnatý strom před radnicí už byla vyhodnocena a děti byly odměněny paní starostkou. Ozdoby budou krásit tento strom celý měsíc prosince. I vystoupení dětí z našich mateřských škol a ZUŠ při rozsvěcování vánočního stromu patřilo ke zdařilému zahájení adventu ve Svinově. Až budete číst tyto řádky, bude už po vánočním koncertě v kostele Krista Krále 10. 12., na který se připravují děti ze ZUŠ Dobroslava Lidmily a také z naší ZŠ a MŠ Ostrava – Svinov.

Rok, který pomalu končí, patří pro svinovské školství k těm stavebně náročnějším. Nechci zde vypisovat dlouhý seznam toho, co se v budovách MŠ Polanecká 92, ZŠ

Bílovecká 1 a Bílovecká 10 podařilo uskutečnit. Podrobný popis byl ve všech letošních vydání tohoto periodika. Chci zde ale poděkovat všem, zvláště dětem, jejich rodičům a všem pracovním školky na Polanecké ulici a všem pracovníkům budov škol na Bílovecké ulici za jejich trpělivost, pomoc při organizačních změnách vyplývajících z postupů stavebních prací uvnitř všech jmenovaných objektů. Také minulé i současné vedení obce včetně stavebního úřadu bylo zapojeno do organizace stavby. I jim patří dík za spolupráci v získávání mimo jiné finančních prostředků na opravu kanalizace při odtoku z MŠ Polanecké, oprav reliéfů na budově Bílovecká 1, úpravy fasád a v neposlední řadě i financování vnitřních žaluzií a rolet atp. 27. 11. 2014 se uskutečnila kolaudace. Vady zjištěné při kolaudaci mají být odstraněny do 15. 12. 2014.

Rok 2014 bude zanedlouho minulostí. Děkuji zákonným zástupcům, rodičům za celoroční dobrou spolupráci, které si ceníme, stejně jako i všem občanům Svinova, kteří věnují svůj volný čas. Poděkování patří také zastupitelům městského obvodu, kteří v tomto roce podporovali rozvoj školek a škol ve Svinově. Poděkování patří i Radě městského obvodu Svinov vedené do 6. 11. Ing. Evou Poštovou CSC. a od tohoto data Mgr. Lenkou Hruškovou při prosazování zájmu svinovského základního a mateřského školství v součinnosti se Školskou radou vedenou paní Janou Štekbauerovou. Děkuji pracovníkům ÚMOb Svinov a Technického dvora Svinov za celoroční úspěšnou spolupráci.

Všem dětem ve školkách i škole, zaměstnancům ZŠ a MŠ Ostrava – Svinov p. o., sponzorům školy a všem spoluobčanům přeji krásné prožití svátků vánočních, pevné zdraví a hodně úspěchu v roce 2015, kdy Svinov oslaví 750 let od svého vzniku.

Mgr. Zdeněk Ivančo

Bobříci chtějí poznávat vědu a techniku a ochranu ŽP a pomáhat přírodě

V tomto roce jsme získali prostředky z rozpočtu statutárního města Ostravy, oblast školství, k realizaci projektu pod názvem Bobříci chtějí poznávat vědu a techniku a ochranu ŽP. Projekt se skládá z několika jednodenních projektových dnů, týdenního pozorování na škole v přírodě a průběžných pozorování v okolí MŠ.

Zaměřili jsme se na rozšíření povědomí předškolních dětí o ochraně ŽP a polytechnické výchově. Upozornili jsme děti na problémy ŽP, které se vyskytují a jsou specifické pro místo, kde děti žijí a navštěvují MŠ. Do projektu byli postupně zapojeni všichni žáci MŠ.

V rámci celoročních aktivit proběhly tyto projektové dny:

1. CHKO Poodří – terénní exkurze Jistebnické rybníky.

V červnu jsme se vydali s dětmi z MŠ Bílovecké vlakem na terénní exkurzi do Jistebniku. Nejprve jsme si prohlédli hnízdo čápa bílého na komíně kousek od nádraží, dále jsme pokračovali pěšky kolem Jistebnických rybníků, kde nás paní průvodkyně seznámila s životem u vody, hospodaření na rybnících a upozornila nás na chráněné druhy rostlin i živočichů v CHKO Poodří.

2. *Kunčice pod Ondřejníkem* – škola v přírodě, týdenní aktivity a soutěže zaměřené na přímé pozorování fauny a flóry zaměřené na environmentální výchovu dětí předškolního věku.

3. CHKO Poodří – Bartošovice – exkurze Stanice pro záchranu živočichů

V září jsme vyrazili autobusem s dětmi ze všech tří MŠ na výlet do Bartošovic. Prohlédli jsme si všechny raněné zvířátka, o které se starají ve Stanici pro záchranu živočichů. Pan ošetřovatel nás provedl kolem klecí a příblytků zvířátek, povykládal nám, jak pečují a lečí poraněná nebo nalezená zvířátka. Dozvěděli jsme se také

o tom, jak se mohou velcí ptáci popálit i smrtelně zranit o elektrické vedení na stožárech. Dále jsme si mohli prohlédnout dřevěný vodní mlýnek s náhonem, stavěli jsme velké puzzle čápa na trávě a viděli jsme i jak vypadá hnízdo, které si staví čáp na komíně. Ve vnitřní expozici si děti prohlédli a dozvěděli se spoustu zajímavostí o fauně lesa a vody v CHKO Poodří. Výlet se vydařil a děti si odnesly spoustu zážitků i nových vědomostí.

4. Stanice mladých přírodovědců – výukové programy pro děti k ochraně ŽP

Pravidelně jsme navštěvovali stanici mladých přírodovědců. Zúčastnili jsme se těchto programů: Ježek, Zima u krmítka, Ptáčci a jaro a Jaro u vody. Dozvěděli jsme se už spoustu zajímavostí o životě zvířat, jejich krmení, chovu v zajetí i ve volné přírodě. Na zvířátka, které chovají ve stanici nikdy nezapomeneme a vždy jim doneseme i něco na zub. Králíci, křečci, morčátka, myšky, činčily, osmáci, želvy, hadi, rybičky a další zvířátka nás vždy čekají!

5. *Pokusy* – jsou zaměřeny na rozšíření povědomí o polytechnické výchově předškolních dětí

Seznámili jsme se s těmito fyzikálními jevy - magnetismus, vypařování a krystalizace. Tyto činnosti jsme prováděli formou zážitkové pedagogiky a realizovali jsme je formou skupinové a kooperativní výuky.

6. Základní škola - návštěva školní dílny, seznámení s prací v dílně.

Ve spolupráci s žáky 8. třídy ZŠ jsme se seznámili s vybavením školní dílny. Žáci ZŠ dětem předvedli práci se svěrákem, kladívkem i s pilkou. Pan ředitel seznámil děti s prací na velké pile a věnoval nám nařezané dřívko, s kterých si děti vyrobily panáčky. Děti sidřívko nejprve natřely bílým latexem, poté jsme nechali panáčka zaschnout a nakreslili jsme mu oči, pusku a oblečení.

Markéta Gottvaldová
MŠ Bílovecká

Černé hvězdy

V pátek 3. října byla v bývalém augustiniánském klášteře ve Šternberku u Olomouce slavnostně zahájena **12. národní přehlídka výtvarných oborů Základních uměleckých škol České republiky**. Výstava, která již tradičně nese název „**Oči dokorán**“, se koná jednou za tři roky a má představovat to nejlepší, co v ateliérech „zušek“ právě za poslední tři roky vzniklo.

Byly jsme moc rády, že jsme se s naším výtvarným „projektem“ dostaly mezi (prý) dvanáct procent učitelů, jež byli vybraní ústřední porotou, aby ve Šternberku vystavili práce svých žáků. Projekt jsme měly odprezentovat i v rámci večera Učitelé sobě (což byl pro nás, jež jsme schopné komunikovat s lidmi téměř výhradně do 10 let věku, obrovská výzva) a dovolte, abychom jej trochu představily i vám.

Projekt nazvaný ČERNÁ HVĚZDO... byl inspirovaný Ostravou a písněmi Jaromíra Nohavici. Prvotní výtvarné řady byly zaměřeny na poznávání ostravské historie, architektonických památek, kultury a zachycení atmosféry našeho města. Zjistily jsme, že podobnými tématy se zabývá i ZUŠ J. Valčíka a vznikla tzv. „ostravská přátelství“, když si děti z obou škol začaly mezi sebou dopisovat (nebo spíše dokreslovat).

Pro navození „ostravské“ atmosféry jsme poslouchali písně J. Nohavici, který se nám do úkolů stále více a více vměšoval, až se jeho poetické texty staly základem celého projektu.

Děkujeme tímto všem rodičům našich žáků, kterým nevadilo, že jsme dětem za minulý školní rok skoro nic nedaly domů na zútulnění jejich příblytků, děkujeme paní učitelce T. Kupčákové ze ZUŠ Poruba za perfektní spolupráci a děkujeme i Jarkovi, že to tak hezky zazpíval a že odpověděl dětem na jejich dopisy a obrázky, které mu poslaly.

Lucie Otisková a Lucie Petrošová
ZUŠ Dobroslava Lidmily Ostrava Svinov

Projekt Škola vážně i nevážně

V měsíci říjnu a listopadu se žáci 7. – 9. ročníku zúčastnili v rámci projektu Škola vážně i nevážně tří preventivních workshopů. Realizátorem projektu byli lektoři ze Střediska volného času v Ostravě-Zábřehu, kteří ve spolupráci s ředitelem Poradny pro primární prevenci, Bc. Tomášem Veličkou, připravili pro naše žáky dopoledne plná zajímavých, zábavných, ale zároveň i poučných aktivit. Workshopy vycházely z principů zážitkové pedagogiky,

kdy se děti učí na základě vlastní zkušenosti, prostřednictvím zážitku a prožitku.

Workshop „Medvídek z Bogoty“ – připravený pro žáky 7. a 8. ročníku – byl zaměřen na problematiku drog. Cílem tohoto workshopu bylo pozitivně ovlivnit postoje žáků k drogové abstinenci a snížení rizika abúzu drog. Lidskou sexualitou se zabývali chlapci a děvčata z 9. ročníku v rámci workshopu „Šrouby a matice“. Cílem zde bylo zlepšení informovanosti o lidské

OSTRAVA!!!

sexualitě - věkově přiměřeným způsobem a nastavení pozitivní změny v sexuální chování žáků.

Navozené situace umožnily žákům odhalit nové oblasti, dosáhnout vědomosti, získat zkušenosti a možnosti poučení v rámci daných tematických bloků.

Mgr. Svatava Zeinerová

Projekt je financován z rozpočtu statutárního města Ostravy – oblast školství.

Vánoční období v Husově sboru ve Svinově:

21. prosince 2014 – od 10:15 hodin	4. neděle adventní
24. prosince 2014 – od 22:00 hodin	„Půlnoční“
25. prosince 2014 – od 10:15 hodin	Boží hod vánoční
26. prosince 2014 – od 10:15 hodin	Sv. Štěpán
28. prosince 2014 – od 10:15 hodin	Děkuvzdání za Boží ochranu a vedení
4. ledna 2015 – od 10:15 hodin	Požehnání do nového roku
11. ledna 2015 – od 10:15 hodin	Křest Páně

Nedávno jsem četl zamyšlení o tom, co se děje po Vánocích. Nebylo příliš radostné a povzbuzující, přitom vyznívalo pravdivě. Jednalo se o něco v tomto smyslu: Prskavky doprskaly, svíčky dohořely, ze stromků se staly smutné kostry k rozstřipání na podpal do kamen anebo na vystěhování ke kontejnerům. Z cukroví zbyly jen drobtý v krabicích, dárkové papíry vyhozeny, koledy docinkaly, dodudaly, dozněly... Co vlastně zbylo? Jen divné pocity, že shon a spěch a kvaltování, které jsme tomu všemu věnovali, byly vlastně z velké části zbytečnou námahou?

Vánoce, jako každé velké svátky, nám nastavují zrcadlo. Kdo jsme, jak žijeme, co je pro nás důležité. Ukazují, že nezáleží na kvantitě, ale na kvalitě. Vždyť zdaleka nejde o to, kolik toho stihneme nakoupit, navařit, napéci, nasmažit, naklidit a ozdobit. Ale jestli si uvědomujeme, proč vlastně Vánoce slavíme? Zda si vůbec

vzpomeneme na to malé děťátko v jesličkách? Nekomerčně. Bez příkras. Boží Syn v kamenném vlhkém chlívků, bezbranný v plenkách, uložený v krmítku pro dobytek. Tento základní kontrast by v nás měl probudit lidskost, tolik opěvované člověčenství. Ono vědomí, že není důležité „mít“ ale „být“.

Bylo by krásné jít cestou tří mudrců, kteří šli za hvězdou a došli ke svému cíli. Odevzdali své královské dary chudákům, kteří jakoby neměli nic. Poklonili se a v tom setkání pochopili vše podstatné. Možná na takovou riskantní cestu teď nemáme, jsme v něčem příliš zaběhnuti, „namočení“, je toho tolik, co musíme udělat a dokončit. Kéž by naše cíle a očekávání nebyly jen klam. Vánoce jsou i ujištěním, že vlastně nejde o zlato, ale o nejobyčejnější věci. Zlato, kadidlo a myrha mají svůj význam, ale co by znamenaly bez lásky, oběti a ochoty

obdarovaných? Kdo je vlastně dárce a kdo obdarovaný? Co jsme ochotni obětovat pro Spasitele a jaké dary mu chceme odevzdat?

Přeji nám všem, abychom nerezignovali na toto vskutku královské putování s tím, že se stejně nedá nic dělat, že vše je na tomto světě jasné dáno a není v naší moci něco měnit. Vánoce jsem přece svátky, které mají svůj význam i hluboký smysl beze všeho třpytu, kterým se je snažíme obalit, osladit a rozvonět. Jsou především ujištěním, že „nám, nám narodil se“, abychom s ostatními lidmi tady žili lidsky. Udělejme si na to čas a dopřejme klid. Pak to budou opravdu svátky. Přeji všem radost, pokoj a smíření o letošních Vánocích a dobré vykročení do nového roku 2015.

Tomáš Chytil,

farář Církve československé husitské

A co to vlastně jsou Vánoce?



Nejde v nich pouze o nějakou zvyklost související s neosobními přírodními cykly či historickými daty a událostmi. Vánoce jako takové oslavují skutečnost narození dítěte a ke svému plnohodnotnému prožití vyžadují zlidšťující proměnu života, láskyplný příklon lidského srdce. To je nám asi všeobecně známo, ale prakticky námi není vždy realizováno. Když se nám to podaří, pak Vánoce již nebudou jenom připomínkou minulosti, ale stanou se aktuálně přítomnou skutečností – zjevením toho, že do našeho života vstupuje Bůh se svou láskou a dobrotou.

A to všem svinovským jak k Vánocům, tak do nového kalendářního roku přeji.

P. Jan Larisch, řím. kat. farář

Program vánočních bohoslužeb v kostele Krista Krále ve Svinově

Středa 24. 12. Štědrý den • otevírání betléma 15,00 h

(bude možnost odnést si domů betlémské světlo)

půlnoční mše sv. se sborovým zpěvem 24,00 h

Čtvrtek 25. 12. Slavnost Narození Páně = Boží hod vánoční

mše sv. v 8,00 h a 10,00 h

možnost návštěvy betléma: 11,00 – 16,00 h

Pátek 26. 12. Svátek sv. Štěpána • mše sv. v 8,00 h

možnost návštěvy betléma: 9,00 – 16,00 h

Neděle 28. 12. Svátek Svaté Rodiny Ježíše, Marie a Josefa

mše sv. v 8,00 h a 10,00 h s obnovou manželských slibů

Středa 31. 12. Svátek sv. Silvestra (poslední den v kalendářním roce 2014)

mše sv. v 15,00 h na poděkování za uplynulý rok 2013

Čtvrtek 1. ledna 2015 Slavnost Matky Boží Panny Marie (Nový rok 2015)

mše sv. v 8,00 h a 10,00 h

možnost návštěvy betléma: 11,00 – 16,00 h

Úterý 6. 1. Slavnost Zjevení Páně = svátek Tří králů

mše sv. v 17,30 h – bude posvěcena voda, křída a kadidlo

Neděle 11. 1. Svátek Křtu Páně (závěr vánoční doby)

mše sv. v 8,00 h a 10,00 h

mše sv. v 10,00 h se sborovým zpěvem za všechny pokřtěné v uplynulém roce 2014

Tříkrálová sbírka v Ostravě-Svinově



Podobně jako každý rok se i v roce 2015 bude konat Tříkrálová sbírka. Smyslem této sbírky je nejen získat finanční prostředky pro konkrétní záměry sociální pomoci, ale také nechat do lidského života zazářit betlémskou hvězdou naděje skrze vykonaný dobrý skutek.

Koledování je stará tradice, která u nás byla nově oživena v roce 2000. Tehdy se poprvé Tříkrálová sbírka konala na území olomoucké arcidiecéze. Následující rok už byla na území celé České republiky a od té doby probíhá pravidelně vždy v první polovině ledna. V lednu 2014 se do koledování zapojilo více než 76 tisíc dobrovolníků a vybralo téměř 83 000 000 Kč. Ve Svinově se sbírky zúčastnili 64 dobrovol-

níci, kteří vykoledovali 60 389 Kč.

Finanční prostředky získané koledováním jsou využívány pro pomoc potřebným. Podrobnosti je možno najít na internetových stránkách Charity Ostrava.

V našem Městském obvodu Svinov proběhne sbírka v sobotu 3. ledna 2015 v době od 9,00 do 14,00. V té době budou u dveří našich domů a bytů zvonit 3 – 4 členné skupiny „králů“ s označenou pokladničkou, identifikační kartou a tradičním zpěvem „My tři králové jdeme k vám“. Poprosí vás o finanční příspěvek pro potřebné. Na vstupní dveře napíšou jako poděkování křídou písmena C + M + B + 2015. Tento nápis je možno vyložit buď jako první písmena jmen tří králů:

Kašpar + Melichar + Baltazar, nebo latinského požehnání:

Christus mansionem benedicat, což volně přeloženo znamená: Kristus ať požehná tento dům.

Kromě daru v rámci koledování bude možno na Tříkrálovou sbírku přispět také v rámci pravidelné kostelní sbírky v kostele Krista Krále v neděli 11. ledna 2015, která bude provedena do zapečetěných pokladniček Tříkrálové sbírky.

Kdo byste měli zájem se do koledování aktivně zapojit, přihlaste se prosím na faře.

P. Jan Larisch, farář

Blíží se konec roku a to je čas na ohlédnutí se za rokem 2014 v činnosti Hasičů.

V letošním roce náš sbor, oslavil 125 let od založení. Při této příležitosti jsme uspořádali dětský den spojený s ukázkou hasičské techniky a různých atrakcí pro děti. Dále jsme pořádali tradiční akce jako Hasičský ples, Pálení čarodějnic, Taneční zábavu a jiné. Pro mládež jsme v květnu pořádali soutěž v požárním útoku a štafetě dvojic, která je zařazena do Ostravské ligy mládeže.

Něco málo k činnosti zásahové jednotky. Jednotka je vybavena dopravním autem Avia-30 a Tatra-815. Na tyto vozidla máme vyškolené čtyři řidiče, dále máme proškolené dva členy na obsluhu motorových pil.

Zásahová jednotka měla v letošním roce celkem 10 výjezdů, z toho námětové cvičení na základní škole Bílovecká 10, kde jsme společně s profesionálními

hasiči s Poruby prováděli evakuaci žáků této školy.

Od nového roku, dochází ke změně velitele JSDH po dvaceti letech končí ve funkci pan P. Buček a novým velitelem bude pan R. Kotala.

Závěrem bych vám za náš sbor chtěl popřát krásné prožití vánočních svátků, hodně zdraví a štěstí do nového roku 2015.

Za SDH Petr Buček



Sanatoria Klimkovice vrátily Miroslava Hvozdíka na kurt

Prokazatelné zlepšení zdravotního stavu každého klienta je hlavním cílem Sanatorií Klimkovice, moderních lázní ležících v krásné přírodě a přitom čtvrt hodinky cesty od centra Ostravy. To je také důvod, proč klimkovická sanatoria nenabízí skuzavky a vodní gejzíry, ale celou řadu specializovaných terapií cílených na zdravotní potíže; ty lehké, i velmi těžké.

Že se ocitne v lázních, si ještě před dvěma lety neuměl představit Miroslav Hvozdič z Ostravy. Celý život sportoval, hrál tenis, chodil po horách, měl pocit, že v lázních se všichni jen procházejí po kolonádě, popíjejí vincentku a odpočívají, což pro něj bylo synonymum nudy. Po padesátce ho začal pobolívat kyčelní kloub, během necelého roku se jeho obtíže vystupňovaly tak, že už i těžce chodil, natož aby běhal po kurtu. Následovala operace a totální endoprotéza kyčelního kloubu. A deprese, že místo sportu teď bude vysedávat u televize. Byla ovšem zcela zbytečná. „Šlo to ráz naráz. Už osmý den po operaci mě přímo z nemocnice převezli do lázní. První týden rehabilitací jsem byl ještě trochu skeptický, ale pak se můj stav lepšil den ode dne,“ líčí Miroslav Hvozdič. Lékaři v klimkovických lázních mu předepsali terapii přímo na míru, i s ohledem na to, že chtěl zase co nejdříve sportovat. Některé dny byl tím pádem po procedurách pořádně

utahaný, ale po měsíci odcházel z Klimkovic po svých a s výhledem, že na začátku sezony se zase vrátí na hřiště. Navíc neztratil kontakt s pracovištěm. V lázních měl dostupný internet a v případě potřeby se za ním jeho kolegové z kanceláře v Ostravě mohli kdykoliv stavít. Daleko to neměla ani rodina, což pro něj bylo zvláště důležité, protože mladší dceri je teprve dvanáct let. „Já jsem nemusel z nemocnice cestovat někde přes půl republiky, mými blízcími mě mohli kdykoliv navštívit a spolupracovníci taky. Dokonce kolega, co je hrozně na sladké, se pak už sám nabízel, že za mnou zajede s nějakými papíry. Zamíloval si totiž lázeňskou cukrárnu se zákusky z vlastní výroby,“ usmívá se Miroslav Hvozdič a trochu podezřívá svého spolupracovníka, že by se mu pravidelné návštěvy klimkovických lázní líbily i v budoucnu. „Jen si bude muset najít jiný důvod, protože já už jsem fit“

Vánoční jarmark a rozsvěcování vánočního stromu



Předvánoční koncert



MŠ Polanecká a ZŠ Bílovecká



k článku na str. 6



Rada městského obvodu Svinov
Vás srdečně zve na

OBECNÍ PLES,

který se koná
v sobotu 10. 1. 2015 od 19 hod.
na Zámku Poruba

Celým večerem Vás bude provázet
hudební skupina StandaBanda
a nebude chybět ani tombola
a bohatý kulturní program.



Vstupné 200,- Kč
s večeří 350,- Kč

Předprodej vstupenek
bude zahájen 10. 12. 2014
na podatelně ÚMOB Svinov
Odvoz z plesu každou celou hodinu
po půlnoci zajištěn!
Tel.: 606 093 757

*Féliciter
Pour 2015*

*Mnoho štěstí, radosti v překrásné dny
vánoční a v novém roce mnoho
osobních i pracovních úspěchů*

přeje

Starostka, radní a zastupitelé
městského obvodu Svinov.

Připojují se také zaměstnanci
Úřadu městského obvodu Svinov

©Klein